РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2017 года

  № 114___

п. Тарасовский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2018 – 2020 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 26 решения Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 25.07.2007 № 16 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Тарасовском сельском поселении», а также постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 31.05.2017 № 71 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2018 – 2020 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Тарасовского сельского поселения (Лимарева Н.И.) обеспечить разработку проекта бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2018 – 2020 годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Тарасовского сельского поселения

А.И. Коршунов
Приложение

к постановлению

Администрации

Тарасовского сельского поселения

от 10.10.2017 № 114
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2018-2020 годы

Настоящие основные направления сформированы в соответствии с проектом основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно – тарифной политики Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, рассмотренных на парламентских слушаниях в Государственной Думе Российской Федерации 18.07.2017.
I. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2016 году

и в I полугодии 2017 г.
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Тарасовского сельского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Тарасовском сельском поселении.

Исполнение бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района за 2016 год составило: по доходам 55 208,0 тыс. рублей, или 104,1 процента годового плана, и по расходам в сумме 51 479,9 тыс. рублей, или 93,4 процента.
По результатам исполнения бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района в 2016 году сложился профицит бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района в сумме 3 728,1 тыс. рублей.
Собственные доходные источники бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района (налоговые, неналоговые доходы) исполнены за 2016 год в сумме 26 569,7 тыс. рублей, или 123,6 процента годового плана. По сравнению с 2015 годом их объем увеличился на 2 945,2 тыс. рублей, или на 12,5 процента.
Безвозмездные поступления за 2016 год составили 28 638,3 тыс. рублей, или 90,8 процента к запланированным объемам (31 545,6 тыс. рублей). В том числе, субвенции исполнены на 100 процентов, и составили 349,9 тыс. рублей. Иные межбюджетные трансферты исполнены на 90,7 процента и составили 28 288,4 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Тарасовского сельского поселения.

В 2016 году на реализацию 9 муниципальных программ направлено 42 242,8 тыс. рублей, что составляет 92,2 процента к запланированному на данные цели объёму ассигнований.
Немалую долю расходов бюджета поселения, по – прежнему, составляют расходы на дорожное и жилищно – коммунальное хозяйство в общей сумме 25 244,9 тыс. рублей, что составляет 49,0 процентв от общего объема расходов. Расходы на осуществление деятельности в этой отрасли связаны с содержанием внутрипоселковых автомобильных дорог, объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройством территории.
В части реализации налоговой политики в 2016 году внесены изменения в нормативные акты по местным налогам с учетом принятия на федеральном уровне изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации.

Приведено в соответствие с федеральным налоговым законодательством решение Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения «Об установлении земельного налога» на территории поселения, вступающее в силу с 01.01.2017 года.

За период первого полугодия 2017 года исполнение бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района составило по доходам в сумме 8 577,4 тыс. рублей, или 51,6 процента к годовому плану и по расходам в сумме 11 030,2 тыс. рублей, или 47,9 процента. Дефицит по итогам 1 полугодия 2017 года составил 2 452,8 тыс. рублей.

В целях повышения эффективности мобилизации собственных доходов бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района реализованы мероприятия плана по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет поселения.

Проведена оценка эффективности предоставленных на местном уровне налоговых льгот. Все налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.

Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района.

В этих целях продолжено выполнение Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга, в Тарасовском сельском поселении Тарасовского района до 2017 года, утвержденного постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 29.11.2013 № 157.
Продолжены мероприятия по обеспечению открытости бюджетных данных. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан».
II. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой

политики на 2018 - 2020 годы

Продолжится реализация взятой за основу в 2017 году бюджетной политики. Первоочередными задачами на 2018 – 2020 годы будут являться предсказуемость и устойчивость бюджетной системы, качественное
и эффективное муниципальное управление, стабильность налоговых
и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.

Приоритетным направлением Администрации Тарасовского сельского поселения в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района собственными доходами в полном объеме и недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, направленных на поступательное развитие социальной сферы, агропромышленного комплекса, коммунальной и транспортной инфраструктуры, обеспечение жильем отдельных категорий граждан и другие направления.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента интеграции стратегического целеполагания, бюджетного планирования и операционного управления.

Основное внимание при исполнении бюджета будет уделено операционной эффективности бюджетных расходов. Это – безусловное соблюдение бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок, своевременность заключения муниципальных контрактов, обеспечение контроля на всех этапах исполнения бюджета.

Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:

 увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;

 оптимизация бюджетных расходов;

 совершенствование межбюджетных отношений на местном уровне;

утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений
по объему дефицита бюджета и муниципальному долгу Тарасовского сельского поселения Тарасовского района.
2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса и налоговой политики Тарасовского сельского поселения Тарасовского района

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться с учетом изменения бюджетного законодательства
на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

В целях дальнейшего совершенствования межбюджетного регулирования на региональном и местном уровнях планируется принятие ряда положений бюджетного законодательства, расширяющих и уточняющих бюджетные полномочия публично-правовых образований в данной сфере, регулирующих вопросы предоставления межбюджетных трансфертов (форм, условий, порядков предоставления), введения ограничений, связанных с предоставлением межбюджетных трансфертов и контролем за их соблюдением.

Администрацией Тарасовского сельского поселения разработано распоряжение Администрации Тарасовского сельского поселения от 25.04.2017 № 33 «Об утверждении Программы оптимизации расходов бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на 2017 – 2019 годы».
В связи с проведением на федеральном уровне методологических изменений по вопросу формирования и ведения перечней государственных (муниципальных) услуг и работ, на основе которых составляется государственное (муниципальное) задание, согласно внесенным Федеральным законом от 18.07.2017 № 178-ФЗ изменениям в статью 692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, формирование муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) будет осуществляться в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, а также, на основании регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг.

Важным направлением налоговой политики является совершенствование налогообложения имущества, в связи с чем Ростовская область с 1 января
2018 г. переходит на исчисление налога на имущество физических лиц исходя
из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

После внедрения на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет пересмотрен действующий в Тарасовском сельском поселении порядок оценки региональных налоговых льгот.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов
Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов, как и в прошлые годы, будет являться улучшение условий жизни населения Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации.

Одна из основных приоритетных задач муниципальной политики – сохранение достигнутых в 2018 году показателей, установленных указами Президента Российской Федерации.

В связи с необходимостью достижения с 1 января 2018 г. целевых показателей, установленных в указах Президента Российской Федерации, дополнительные средства для повышения заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы в 2018 – 2020 годах будут предусмотрены в полном объеме в составе расходов на фонд оплаты труда. При этом в 2019 и 2020 годах – с учетом необходимости сохранения установленного указами Президента Российской Федерации уровня.

В соответствии с принятым Федеральным законом от 19.12.2016 № 460-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов
на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с ее доведением
до минимального размера оплаты труда.

Приоритетными направлениями инвестиционных расходов в 2018 –
2020 годах будут:

финансирование ранее принятых обязательств по объектам муниципальной собственности;

финансовое обеспечение новой муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Тарасовского сельского поселения Тарасовского района».

В 2018 году будет предусмотрено повышение оплаты труда отдельных бюджетных работников, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации, на прогнозный уровень инфляции: с 1 января 2018 г. – на 4,0 процента.

Органами местного самоуправления Тарасовского сельского поселения Тарасовского района будут пересматриваться приоритеты в рамках общих бюджетных подходов и доведенных предельных показателей расходов бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района. Таким образом, приоритетность задач позволит сократить риск «размывания ресурсов», обеспечив достижение основных задач и стратегических целей муниципальных программ Тарасовского сельского поселения.

2.3. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В этих целях будут приняты меры, направленные на увеличение собственной доходной базы, включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие расходных обязательств, неподкрепленных необходимыми источниками их финансирования, сокращение неэффективных расходов, сдерживание наращивания объема муниципального долга.

В целях минимизации возможных рисков разбалансированности бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района органы местного самоуправления должны обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам, прежде всего, на снижение бюджетного дефицита.

В новых экономических условиях задача повышения эффективности бюджетных расходов выходит на первый план. Ограниченные финансовые возможности должны компенсироваться усилением исполнительской дисциплины.

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений. В работе по эффективному использованию бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов:

оптимизация и переформатирование бюджетных расходов с учетом необходимости реализации приоритетных направлений;

обеспечение непрерывности внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

совершенствование механизмов контроля и регулирования контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с учетом подходов и принципов, принятых на федеральном уровне;

совершенствование системы закупок для муниципальных нужд;

оптимизация расходов бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, направляемых бюджетным учреждениям Тарасовского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками.

2.4. Повышение прозрачности

и открытости бюджетного процесса

В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам решений о бюджете Тарасовского сельского поселения Тарасовского района и об отчете об исполнении бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, а также продолжится актуализация информации в наглядной и доступной для граждан форме «Бюджет для граждан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, в предстоящем периоде предусмотрена возможность более широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

7
7